
Prot. N° 421                                                                          Del 25 GEN. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 22 del 25 Gennaio 2011

OGGETTO: Realizzazione  area  intermodale  per  lo  scambio  di  merci  nell’agglomerato 
industriale di Tito – Approvazione definitiva proposta progettuale.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO  che  in  data  15/01/2010,  presso  il  Dipartimento  Infrastrutture,  Opere 
Pubbliche  e Mobilità della Regione Basilicata si teneva un incontro avente ad oggetto 
“attivazione linea d’intervento I.3.1 Asse I PO-FESR 2007-2013 (realizzazione di sistemi  
logistici di rilevanza regionale) al quale partecipavano, previa convocazione dello stesso 
Dipartimento regionale, l’Assessore Regionale alle Infrastrutture e Mobilità, l’Assessore ai 
Trasporti  della  Provincia  di  Potenza,  rappresentanti  della  Provincia  di  Matera  e  dei 
Consorzi Industriali di Potenza e Matera;

CHE nel corso dello stesso incontro, l’ing. LUONGO – Dirigente dell’Ufficio Trasporti della 
Regione  Basilicata  -  nell’illustrare  i  contenuti  del  documento  di  programmazione 
evidenziava che  “…..le risorse allocate sulla linea di intervento sono complessivamente  
pari  a  9.9  milioni  di  euro,  di  cui  7,95  M€  per  la  realizzazione  delle  infrastrutture  
multimodali  e  1,99  M€  da  destinarsi  ai  Sistemi  Logistici  Intelligenti  ..” e  come 
“..inizialmente  la  linea  di  intervento  prevedesse  quali  soggetti  beneficiari  solo  le  
Amministrazioni Provinciali e che i Consorzi ASI di Potenza e Matera siano stati inseriti a  
seguito della conclusione, in data 6 agosto 2009, della procedura scritta attivata dalla  
Regione Basilicata ritenendo questi ultimi potenzialmente vocati all’implementazione dei  
centri  logistici  anche in considerazione  della loro maggiore facilità di  relazionarsi  con  
operatori del settore…” ;

CHE l’ing. Mario CERVERIZZO, nella sua qualità di Direttore Generale del Consorzio ASI 
di Potenza, d’intesa con l’Assessore ai Trasporti della Provincia di Potenza, nel successivo 
incontro di aggiornamento del 29 gennaio 2010 evidenziava la possibilità di predisporre, 
entro breve termine, ipotesi progettuali  relative alla localizzazione di sistemi logistici  di  
rilevanza regionale nelle aree industriali di Tito e di Melfi;

CHE nell’incontro aggiornato al 19 febbraio 2010 l’ing. Mario CERVERIZZO, nell’esporre 
lo stato dell’arte delle proposte progettuali sviluppate dal Consorzio ASI di Potenza, riferiva 
dell’accantonamento  dell’ipotersi  di  localizzazione  dell’intervento  a  Melfi  e  della 
concretizzazione  di  un’idea  progettuale  che  prevedeva  la  creazione  di  un’area  di 
interscambio nella Zona Industriale di Tito;

CHE nell’incontro aggiornato al 23 aprile 2010, a seguito di specifica richiesta avanzata 
dal  Dirigente  Tecnico  del  Consorzio  Ing.  Guido  Bonifacio,  veniva  definito  il  percorso 
formale per la candidatura delle proposte progettuali a valere sulle risorse del PO-FESR 
2007-2013, il quale prevede:
 “…la predisposizione da parte dei Consorzi ASI  di Potenza e Matera della proposta  

progettuale e del piano di gestione;
 la trasmissione di tale proposta alla Provincia di competenza;
 la presa d’atto con formale provvedimento approvativi  da parte dell’Amministrazione  

Provinciale  della proposta formulata dall’ASI;
 l’approvazione definitiva da parte dell’organo deliberante dell’ASI e presentazione della  

candidatura alla Regione Basilicata a valere sulle risorse del PO-FESR..”;

2



CHE l’ufficio  tecnico  consortile,  nelle  persone  dell’Ing.  Guido  Bonifacio  e 
dell’Arch. Gerardo Marcello Soldo, predisponeva gli  elaborati relativi  al “Progetto per la 
realizzazione di un’area intermodale per lo scambio di merci nell’agglomerato industriale di  
Tito Scalo” che prevede un costo complessivo di intervento pari ad € 6.480.000,00;

CHE con  nota  registrata  al  Prot.  ASI  al  n.  7234  del  27/09/2010  il  Dirigente  tecnico, 
relazionando in merito al  procedimento avviato,  trasmetteva al  Sig. Commissario ed al 
Direttore Generale F.F copia del progetto redatto affinché potesse attivarsi la procedura 
formale  di  candidatura  a finanziamento  dell’opera  a valere sulle  risorse  PO-FESR nel 
rispetto dell’iter concordato e sopra richiamato;

CHE in  data  19/11/2010,  nel  corso  della  riunione  tenutasi  presso  il  Dipartimento 
Infrastrutture, Opere Pubbliche e Mobilità della Regione Basilicata, l’Assessore ai Trasporti  
della  Provincia  di  Potenza,  preso  atto  della  tempistica  inerente  la  redazione  della 
progettazione e la relativa trasmissione alla Provincia di Potenza illustrata dal Dirigente 
Tecnico  dell’ASI,  si  è  impegnava  a  proporne  la  formale  approvazione  da  parte  della 
Provincia di Potenza, con delibera di Giunta, entro il 15.12.10;

VISTA la nota registrata al  Prot.  ASI al  n.  8692 con la  quale il  Commissario,  in data 
30/11/2009, ha trasmesso il citato progetto per la realizzazione di un’area intermodale per 
lo scambio merci nell’agglomerato industriale di Tito;

VISTA la  deliberazione  n.  121  del  13/12/2010,  acquisita  al  prot.  ASI  n.  9218  del 
22/12/2010, con la quale la Giunta Provinciale ha approvato la proposta progettuale del 
Consorzio ASI di Potenza per la realizzazione di un’area intermodale per lo scambio di 
merci nell’agglomerato industriale di Tito;

ATTESO che con la  citata  delibera la  Giunta  Provinciale  ha,  altresì,  dato  atto  che la 
proposta progettuale presentata dal  Consorzio,  previa  approvazione definitiva da parte 
dell’organo deliberante dello stesso, potrà essere presentata alla Regione Basilicata per la 
relativa candidatura a fruire delle risorse PO-FESR 2007/2013;

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto della deliberazione n. 121 del 13/12/2010, acquisita al prot. ASI al  
n. 9218 del 22/12/2010, con la quale la Giunta Provinciale ha approvato la proposta 
progettuale elaborata dal  Consorzio ASI di  Potenza per la  realizzazione di  un’area 
intermodale per lo scambio di merci nell’agglomerato industriale di Tito che prevede un 
costo complessivo di intervento pari ad € 6.480.000,00 dando atto che la stessa può 
essere presentata alla Regione Basilicata per essere candidata a fruire delle risorse 
del PO-FESR 2007-2013;

2. di  approvare  in  via  definitiva  la  proposta  progettuale,  redatta  dall’ufficio  tecnico 
consortile, relativa alla realizzazione di un’area intermodale per lo scambio di merci  
nell’agglomerato industriale di Tito per un costo complessivo pari ad € 6.480.000,00 

3



come già approvata dalla Provincia di Potenza con la citata deliberazione di Giunta 
n. 121/2010; 

3. di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  alla  proposta  progettuale  di  cui  al  
precedente  punto  2),  al  competente  Dipartimento  della  Regione  Basilicata,  per  la 
relativa candidatura a finanziamento a valere sulle risorse di cui alla linea d’intervento 
I.3.1  Asse I  del  PO-FESR 2007-2013 (realizzazione di  sistemi  logistici  di  rilevanza 
regionale);

4. di  dare  comunicazione  della  avvenuta  definitiva  approvazione  della  proposta 
progettuale alla Provincia di Potenza;

5. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere del Dirigente Tecnico:
Vista  la  deliberazione  n.  121  del  13.12.2010,  acquisita  al  Prot.  ASI  al  n.  9218  del  
22/12/2010,  con la  quale la  Giunta Provinciale  ha approvato la  proposta  progettuale 
elaborata  dall’ufficio  tecnico  consortile  la  realizzazione di  un’area  intermodale  per  lo 
scambio  di  merci  nell’agglomerato  industriale  di  Tito  con  un  costo  complessivo  di 
intervento pari ad € 6.480.000,00, si propone di approvare in via definitiva detto progetto 
e di trasmetterne i relativi elaborati alla Regione Basilicata – Dipartimento Infrastrutture e 
Mobilità – ai fini della formale candidatura a fruire delle risorse del PO-FESR 2007-2013.
                                                                                                     Firmato
                                                               IL DIRIGENTE TECNICO
                                                                                        Ing. Guido BONIFACIO
Tito lì, 20/01/2011

Visto del Direttore Generale FF: 
Si attesta la legittimità dell’atto.
                                                                                                    Firmato
                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
                                                                                           Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 25/01/2011

4


